Perpendens itaq; (ut à ratione, quā lex fuit promulgāda, incipiam) summus ille rerum moderator multam malitiam esse in terra, & omnē cogitationem eorum in malum propēssimam, indēque ad eō naturæ legem penes illos prorsum defecisse, nec alicuius momenti haberi peccatum: ut tandem se peccare, cū Deum offenderent,

d

*Ioan. 1.**Rom. 1.**Tit. 2.**Christi beneficia er-  
ga homi-  
nem.**Lex scripta  
qua de  
causa pro-  
mulgan-  
da fuit.  
Gene. 5.*

agnosceret, eumque contumeliis afficere, quoties suum sacrosanctum nomen perperam assumeret, scitum quiddam eis, idque literis deformatum cuiuslibet in posterum tergiuersationis, ac ignorantiae illis precludendae antea gratia, promulgauit. Quod sane quamuis homini infusum fuisset a principio: nihilominus quia illius malitia vitiatum, ea de causa iterum promulgandum fuit: atque culpa, & malitiae iam latius peruagantis coercendae, ac vindicandae gratia, constituendum. Id nos legem Mosaicam vulgo appellamus. Qua porro rebellibus, & dura ceruice virtuti obnitentibus, circumspectissima religione sancitum fuit, ut octo poenarum generibus plecterentur, damno, vinculis, verberibus, talione, ignominia, exilio, seruitute, morte denique ipsa, qui de integro huius vetiti septa transiliret. Ut quos ipsa natura (ut verbis Ciceronis vtar) retinere in officio non posset, magnitudine poenae maleficio sumoueretur. Quia quemadmodum verus iustus, atque honestus labor, honoribus, praemiis, ac splendore decorari debet: ita vitia hominum, atque fraudes, reliquaue scelera damnis, ignominias, vinculis, verberibus, exiliis, morte denique mulctanda veniunt. Quotus quisque enim reperietur, qui impunitate proposita, abstinere possit iniuria? Impunitas namque, peccandi maxima est illecebra. Quapropter compluribus in locis apud legem Mosaicam repereris, cautum fuisse, ut omnis, qui nomen Dei sui ultro, ac citra causam deierasset, non impunè ferre deberet: verum simul atque peierasset, absque vlla venia de-

*Octo poe-  
narum ge-  
nera legis  
antiquae  
transgres-  
sionibus  
indita.*

*1. de Orat.*

*Leuit. 5.*

beret lapidibus obrui. Sed & eadem mulctadum vindicta, qui abiurantis conscius, deferre iudici distulisset. Quod ut exemplo firmaretur, Israelitæ in quemdam ex suis, Deum blasphemia impotentem, simul alterum iniuriis afficientem, id ipsum exerceverunt. Eo nempe comprehenso, & in vincula coniecto, cum quid de eo agendum decerneret rogassent Dominum, velut rerum omnium æquissimum iudicem: tum protinus ille lapidum grandine exigendam vindictam, oraculo edixit: quod imprimis, reliquis terror, si pudore diuino non coercerentur, ne in tam audax facinus prorumperent, neve in eundem (quod dicitur) impingerent lapidem, incuteretur. Nepe quod (ut vulgò fertur) bonis noceat, quicquid indulgetur malis: veteremque ferendo iniuriam, ad novam quisque inuitetur. Neque enim, poeta teste, lex iustior vlla est, quam necis artifices, arte perire sua. Et (si quid Tullio credimus) non satis est eum qui laceaserit, iniuriæ suæ pœnitere: sed pœna afficiendus venit, ne quid ipse tale posthac committat, & ceteri sint ad iniuriam tardiores. Estque utilius vnius improbi supplicio, multorum improbitatem coercere: quam propter multos improbos vni parcere. Quod fit quidem ut ad hunc modum D. Paulus suum Timotheum *1. Tim. 5.* commonefaciat: Peccantes coram omnibus argue, ut & ceteri timorem habeant. Deinde, ut Dominus ostenderet suo præscripto, in euidenti scelere loquum publicæ quæstionis tempus expectandum non esse. Nempe quod, autore D. Hieron. convinci non habeat, quod sua statim professione blasphemum est.

*Deierant  
nomē Dōm  
min, lapi-  
dibus ob-  
ruunt.*

*1. Tim. 5.*

- Hebr. 6.* Omnis enim controuersia finis ad confirmationem, aut condemnationem, est veritatis inquisitio: blasphemiam autem veniam non meretur. Vnde
- Leuit. 24.* in Leuitico dicitur: Homo qui maledixerit Deo suo, portabit peccatum suum. Et qui blasphemauerit nomen Domini, morte moriatur. Lapidibus obruet eum omnis multitudo populi: siue ille sit ciuis, siue peregrinus. Qui blasphemauerit nomen Domini, morte moriatur. Quae bis repetita sententia, quodque morte moriatur edicit, sceleris gravitatem arguit. Quod & vir ille rectus & timens Deum Iob, spiritu prophético, cuique nominis Dei sui conuicatori imprecans. Ne desinas, inquit, Deus ab homine iniquitatis, qui addit super peccata sua blasphemiam. Blasphematores utique, homines iniquitatis appellas, iuxta quod eidem Iob improperat Eliphaz Themanites, cum illum de sapientiae munditiaeque arrogantia, & vendicatione obiurgat, in hunc modum. Quantum in te est, inquit, euacuasti timorem, & detraxisti ipsi Deo. Docuit enim iniquitas tua os tuum, & imitaris linguam blasphemantium. Vnde D. August. asserit non minori peccato obnoxios fieri, qui blasphemant Christum regnantem in caelis, quam qui cruci affixerunt degentem in terris.
- Quae res cum ita habeat, quid futurum existimas de his, quos hac tempestate mundus infeliciter alit, & patitur, qui usque adeo sunt huic vitio addicti, ut vix vnum, aut alterum verbum efferre possint, quin tam dira illum deieret blasphemiam, ac detestentur, ut horripilationem capiti piorum
- Iob 34.*
- Iob 15.*
- August.*
- Ecl. 27.*

Christianorum statuant, & ipsius irreuerētia ob-  
 turationem aurium? At cur æqua istius tam hor-  
 rendi sceleris pensatio, vt ex corū ore extirpetur,  
 suum non sortitur vigorem apud nos, perinde at-  
 que apud Iudæos, aut Ethnicos? Cur minorem a-  
 nimi feruorem seruatori nostro præstamus, quàm  
 illi suis diis præstiterunt? Cur lege Christiana plus  
 sceleris illis permittitur, quàm sub lege Naturali,  
 vel Mosaica degentibus, permissū est? An quod id  
 Christus sua lege non vetuerit? Aut certè, q̄ eius  
 sanguine renatis plus fortè sit libertatis in scelere  
 eóq; in scelere, quo non est sceleratius vllum, aut  
 execrabilius, quàm cuius alteri aut lege natura  
 duntaxat insignito, aut Mosaica fulto? Absit hoc  
 à Christiana pietate. Illud enim Euāgelio suo so-  
 lenter interminatus est diuinus ille legifer Chri-  
 stus, vt qui nō venerit legem veterē soluturus, sed  
 quod minus erat perfecturus: idque dum quod  
 longa verborum serie præcipiebatur, in tam com-  
 pendiosum sermonem redegit, vt paucissimis his  
 vocibus, est est, non nō, consistere voluerit. Quod  
 nihilominus nō alia lege neq; omine fecisse exi-  
 stimandus est, nisi quòd suos instruere vellet, ius-  
 iurandi consuetudinem, periurij vsum plerumq;  
 consequi. Ceu quemadmodum difficillimum est  
 in multiloquio deesse peccatū: ita vix fieri posse,  
 frequenter deierantem, in periurij crimē non in-  
 cidere: hoc est autem Christi præscriptū. Audistis,  
 inquit, quia dictum est antiquis, Non periurabis:  
 reddes autem domino iuramenta tua. Ego autem  
 dico vobis, nō iurare omnino, neq; per cælū: quia